جهت آشنایی بیشتر خوانندگان و علاقه‌مندان به
فعالیت‌های پژوهشی اسناد و مدارک و نیز اهمیت بررسی
آنها و تبدیل آن به کتاب، سه عنوان کتاب که اخیراً در
نتیجه تلاش محققان اسناد چاپ و منتشر شده است
معرفی می‌شود.

کرد. ناصرالدین شاه، در سفر سوم خود به فرنگستان، در سال ۱۸۸۹ م. / ۱۳۰۶ ق. از موزه لوور و آنچه دیولافوا از ایران خارج ساخته بود، بازدید کرد. سپس در ۱۲ ماه مه ۱۸۹۵ م. / ۱۶ ذی قعدة ۱۳۱۲ ق. قرارداد دیگری بین ناصرالدین شاه و «رنه دوبالوا»، سفیر فرانسه در تهران، منعقد شد. این قرارداد، امتیاز انحصاری کاوشهای علمی را در تمام مناطق ایران به فرانسه تفویض کرد.

پس از درگذشت ناصرالدین شاه، فرانسویان نتوانستند به خوبی از قرارداد ۱۳۱۲ ق.

پیشرفت ابزار و ادوات فنی و فناوری حفاری از نیمه دوم سده هفدهم، یکصد و چهل و هفت سفرنامه، آن هم تنها به قلم جهانگردان فرانسوی نوشته شده که پنجاه و دو دوره از آن سفرنامه‌ها درباره ایران بوده و حاوی مطالب متنوع درباره کتیبه‌ها و آثار باستانی ایران است.

همان‌طور که گفته شد، باستان‌شناسی و حفاری در ایران، از دوره ناصرالدین شاه شروع شد و اولین اقدام برای کشفیات علمی در منطقه شوش، در اوایل سال ۱۸۸۵ م. / ۱۳۰۲ ق. به عمل آمد. در همین سال، «مارسل دیولافوا» اجازه حفاری در شوش را گرفت و اشیای عتیقه‌ای را نیز به کشورش منتقل

اسنادی از مشاهیر ادب معاصر ایران، دفتر چهارم (محمدعلی جمالزاده) گردآوری و پژوهش: علی میرانصاری، تهران، سازمان اسناد ملی ایران (پژوهشکده اسناد)، ۱۳۸۱، ۵۹۲ ص، مصور و دارای نمونه اسناد.